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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

Кириллическая графика

АИТ – аутоиммунный тироидит Хасимото

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТ – антитела

АЦ2 – альвеолоциты II типа

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ГЩ – гормоны щитовидной железы

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

КЗ – кортизол

КАЖ – клиренс альвеолярной жидкости

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

НКА – натрий-калиевая АТФаза, натриевая помпа

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ПРЛ – пролактин

рТТГ – рецепторы тиротропного гормона

рТ3 – реверсивный трийодтиронин

РФ – Российская Федерация

СНТЗ – синдром нетироидных заболеваний

СРБ – С-реактивный белок

ТГ – тироглобулин
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ТОРС – тяжёлый острый респираторный синдром

ТПО – тиропероксидаза

ТТГ – тиротропин

Ф – ферритин

ЩЖ – щитовидная железа

Латиническая графика

ACE2 – ангиотензин-превращающий фермент 2

Akt – протеинкиназа B

COVID-19 – коронавирусная болезнь 2019 года

DIO2 – дейодиназа II типа

DIO3 – дейодиназа III типа

FT3 – свободный трийодтиронин

FT4 – свободный тироксин

p38 MAPK – митоген-активированная протеинкиназа р38

SARS-CoV – коронавирус тяжёлого острого респираторного синдрома

SARS-CoV-2 – коронавирус тяжёлого острого респираторного синдрома 2

SpO2 – сатурация, доля насыщенного кислородом гемоглобина относительно

общего гемоглобина в крови

t˚C – температура тела по Цельсию

TMPRSS2 – мембрано-связанная сериновая протеаза

T3 – трийодтиронин

T4 – тироксин
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и научная новизна исследования

Высокая распростанённость аутоиммунного тироидита Хасимото в

общечеловеческой популяции и пандемия COVID-19, а значит, и частое

перенесение COVID-19 на фоне аутоиммунного тироидита (АИТ),

обусловливают актуальность углубленного изучения взаимовлияния этих

двух форм патологии.

При том, что оценка функции щитовидной железы (ЩЖ) при COVID-

19 Всемирной организацией здравоохранения пока не предписана, между

COVID-19 и ЩЖ взаимосвязь несомненна. Имеются данные о

многочисленных молекулярных механизмах воздействия гормонов

щитовидной железы на ткани легких и клетки иммунной системы при

воспалении. Также известно, что тироциты экспрессируют большие

количества молекул, «открывающих» вирусу SARS-CoV-2 путь внутрь

поражаемых им клеток, следовательно, и первичное повреждение ЩЖ

коронавирусами может играть важную роль в патогенезе COVID-19.

Гиперферритинемия считается важным показателем и

патогенетическим звеном цитокинового шторма, в частности, при COVID-19.

Сведения о ферритине при инфекции COVID-19, протекающей на фоне АИТ,

в мировой литературе скудные, а изучение этого аспекта может иметь

большое значение как для терапии, так и для периода реабилитации таких

пациентов.

Обострения и новые случаи около тридцати различных

аутоиммунопатий наблюдались на фоне COVID-19 и после него, что дало

возможность охарактеризовать SARS-CoV-2 как «вирус аутоиммунитета».

Исследование иммуноэндокринных показателей при COVID-19 на фоне АИТ

в этом контексте также имеет большую значимость.

5

Цель исследования

Оценить иммуноэндокринные особенности больных АИТ, перенесших

COVID-19.

Задачи исследования

1. Изучить особенности показателей крови пациентов с АИТ без

COVID-19 в анамнезе.

2. Исследовать уровни и динамику показателей крови у лиц с АИТ,

страдавших COVID-19, а также изучить клиническую картину COVID-19 у

лиц с тироидитом Хасимото.

3. Проследить изменения показателей лимфоцитов периферической

крови у лиц с АИТ, страдавших COVID-19, и соотнести их цифры с

аналогичными у пациентов с АИТ без COVID-19.

Практическая значимость работы

Персонализированная (индивидуализированная, прецизионная)

медицина – всё чаще используемая модель построения медицинской помощи

пациентам, которая основывается на подборе индивидуальных

диагностических, лечебных и превентивных средств.

Данное исследование позволит расширить знания об особенностях

патогенеза COVID-19, протекающего на фоне АИТ, о совместном влиянии

этих заболеваний на организм пациента для дальнейшей выработки

персонализированных подходов к диагностике, лечению, прогнозу и

реабилитации таких лиц, а также к профилактике отдаленных расстройств

здоровья, связанных с перенесенным COVID-19.
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Объем и структура работы

Работа изложена на 56 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования,

результатов собственных исследований (с их обсуждением), заключения,

выводов, списка литературы и дополнительных материалов, включая список

опубликованных автором по теме ВКР научных работ и копии дипломов

международных конференций за научные достижения.

Работа содержит 1 таблицу и 9 рисунков.

Библиографический список включает 87 источников (8 – на русском и

79 – на иностранных языках).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Влияние аутоиммунного тироидита на кроветворную систему

В XXI веке ведущей причиной гипотироза на планете стал

аутоиммунный тироидит (АИТ) Хасимото [1, 2, 3].

АИТ – полиорганная аутоиммунная патология, в которую могут

вовлекаться, помимо его первой мишени – щитовидной железы (ЩЖ), любые

органы и системы организма, в частности, кроветворная – система органов,

отвечающих за постоянство состава крови, который часто страдает именно

при гипотирозе [4, 5]. Взаимосвязь АИТ и гематологических заболеваний

стала особенно интенсивно изучаться в последнее время, хотя воздействие

заболеваний щитовидной железы на систему кроветворения давно известно.

Так, при гипотирозе в исходе АИТ обычно наблюдается лимфоцитоз, при

этом длительное воздействие на ЩЖ антитироидных аутоантител и

клональные лимфопролиферативные процессы в ней могут спровоцировать

неопластическую трансформацию лимфоцитов [6, 7]. При изучении историй

болезни пациентов с АИТ и гипотирозом, обнаружены анамнестические

указания на наличие лимфом (лимфогранулематоза, хронического

лимфолейкоза, миеломной болезни, лимфосаркомы и др.) из 7030 у 14

человек (0,2%), что в 20 раз (!) превышает их частоту в общей популяции РФ

– (0,01%) [8]. Однако гораздо чаще при гипотирозе страдает картина красной

крови. Анемический синдром, по данным Ю.Ш. Халимова [4], имеют более

чем 30% лиц с тяжелым гипотирозом. При этом чаще встречается

микроцитарная гипохромная железодефицитная анемия, которую связывают

с дефицитом эритропоэтина. У 25% больных гипотирозом (не только

взрослых, но и детей) различные формы анемии могут быть единственным

его проявлением [9]. Примерно в 5–10% случаев гипотироза выявляют

макроцитарную гиперхромную анемию как следствие дефицита В12 и

фолиевой кислоты, которую объясняют сопутствующим аутоиммунным

гастритом с дефицитом фактора Кастла. К тому же, АИТ часто сочетается с
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аутоиммунными поражениями желудка и кишечника, нарушающими

всасывание железа [10].

У лиц с АИТ нередко наблюдается иммунная тромбоцитопеническая

пурпура. При этом решающее значение в её возникновении отводится

антитромбоцитарным аутоантителам. Отмечена закономерная связь между

вовлечением в аутоиммунный процесс как фолликулярных клеток

щитовидной железы, так и тромбоцитов [11].

Впервые анемию при гипотирозе ещё в 1881 г. обнаружил знаменитый

французский клиницист, учитель Зигмунда Фрейда – Жан-Мартен Шарко

(Charcot J.-M., 1825–1893), который одно время наблюдал больного писателя

И.С. Тургенева [12]. Однако до сих пор картина периферической крови и

патогенез анемии у лиц с АИТ изучены недостаточно.

В последнее время наблюдается повышенный интерес к

макрофагальному белку – ферритину (Ф) который окисляет закисное железо

в Fe+3 и хранит его в метаболически неактивной, недоступной микробным

патогенам форме в макрофагах, вовлеченных в аутофагоцитоз стареющих и

поврежденных эритроцитов. По уровню ферритина судят о запасах железа в

организме. Интерлейкин (ИЛ)-1 и ИЛ-6 (уровень которых при COVID-19


[…]


преследовала 20,8%, наблюдались артралгии и миалгии – у 18,1%, усталость

– у 8,7%, агевзия – у 4,9%, амнезия – у 1,6%, ринит – у 1,6%, одышка – у

0,8%, диспепсия (тошнота, рвота, понос) – у 1,4% больных.

Цитокиновый шторм с тяжкой гипоксемией (SpO2 – до 77%) возник у

одного мужчины и одной женщины, у которой при этом даже наблюдался

выраженный акроцианоз (с почернением ногтей). У 3 женщин развился

тироидит Де Кервена с гипертирозом. СОЭ в одном случае достигла 82-89

мм/ч, СРБ – 102 мг/л. Тяжесть пневмонии отражал уровень Ф (до 2939,8

нг/мл). Падало число лимфоцитов крови (1,88±0,14 х109/л). Значимо

снижались уровни ТТГ, АТ к ТГ и АТ к ТПО, а также ПРЛ.

В 2 случаях был летальный исход (у мужчины с АИТ и сахарным

диабетом 1-го типа и у женщины – вследствие разрыва аневризмы сосуда

головного мозга).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Высокая частота АИТ Хасимото в общечеловеческой популяции и

пандемия COVID-19, а значит, и частая коморбидность COVID-19 и АИТ,

обусловили актуальность подробного изучения взаимовлияния этих двух

форм патологии.

Были исследованы иммунные и эндокринные показатели, а также ряд

биохимических, гематологических и антропометрических параметров, в

общей сложности, у 630 пациентов с АИТ, из которых 214 лиц в период с

января 2020 г. по октябрь 2021 г. перенесли COVID-19. Результаты

исследований дополнены и соотнесены с имеющимися по данной и смежным

темам публикациями мировой научной литературы.

Собственные исследования показали следующие ключевые моменты:

В острой фазе COVID-19 страдает иммунитет со снижением

содержания лимфоцитов, уровня иммуностимулирующего пролактина и

антитироидных аутоантител, что отражается и на функции ЩЖ. У лиц с АИТ

COVID-19 может индуцировать как гипер-, так и гипотироз, чем можно

объяснить более редкие, чем обычно, случаи гипертермии в острой фазе

COVID-19. Уровни Ф и С-реактивного белка, повышаясь, отражают при

COVID-19 не только тяжесть пневмонии (феномен «утечки» из гибнущих

тканей), но и степень гиперергического ответа острой фазы.

В фазе реабилитации анализ уровня Ф в отдаленные сроки

реабилитационного периода показал, что его возврат к нормальным

показателям происходил весьма медленно. COVID-19 может индуцировать

продолжительное снижение функции ЩЖ. Поэтому у лиц с гипотирозом при

заболевании COVID-19 нельзя прекращать терапию тироидными гормонами,

которые могут стать важным звеном в лечении и реабилитации. У всех

больных, перенёсших COVID-19, необходимо отслеживать динамику

понижения уровня Ф как ценного показателя успешности реабилитации.

Лимфопения при остром COVID-19 служит результатом действия ряда
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механизмов, включая влияние вируса, глюкокортикоидов, транзиторного

гипертироза и не в последнюю очередь – миграции лимфоцитов в

пораженные иммунопатологическим процессом ткани, в том числе – ЩЖ

(рис. 9). Поэтому дальнейшее изучение процессов лимфоцитарной

инфильтрации различных тканей и органов, как в остром периоде COVID-19,

так и при постковидном синдроме, у лиц с АИТ и без него крайне актуально.
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ВЫВОДЫ

1. У лиц без анемии уровень ТТГ был выше, чем у лиц с анемией, что

позволяет сделать вывод о более выраженном снижении функции ЩЖ у лиц

с анемией. Тенденция к более высоким концентрациям ПРЛ, а также

аутоантител к ТГ и к ТПО у лиц с анемией свидетельствовали о более

напряжённом антитироидном аутоиммунитете у них.

2. Уровень Ф при АИТ колеблется в пределах нормы с тенденцией к

нижней её границе. Возможно, это является результатом влияния

опосредующих АИТ Th1-лимфоцитов. Иммуносупрессорный Ф находился в

обратной корреляционной связи с иммуностимулирующим ПРЛ и в прямой –

со стимулятором своей печёночной продукции – FТ3. Позитивные

корреляции с концентрациями гемоглобина, железа и цветным показателем

были ожидаемы ввиду функций Ф. В отдаленные сроки реабилитации после

COVID-19 возврат к норме уровня Ф происходит замедленно. Отслеживание

динамики уровня Ф может использоваться как один из объективных

показателей хода реабилитации.

3. В острой фазе COVID-19 страдает иммунитет со снижением уровня

иммуностимулирующего пролактина и антитироидных аутоантител. При

COVID-19 на фоне АИТ абсолютное содержание и относительная доля

лимфоцитов среди лейкоцитов периферической крови явно понизились, с

последующим возвращением, практически, к норме в периоде

реконвалесценции, причем помимо влияния инфекционного агента, а также

стрессорных и ятрогенных глюкокортикоидных воздействий, в этом могли

участвовать процессы эмиграции лимфоцитов в пораженные

иммунопатологическим процессом органы, в том числе – ЩЖ (рис. 9).

4. У лиц с АИТ, страдавших COVID-19, отмечались явные расстройства

функции ЩЖ с тенденцией к гипотирозу в острой фазе болезни (чем можно

объяснить более редкие, чем в целом при COVID-19, случаи гипертермии в

острой фазе инфекции). В периоде реабилитации отмечена тенденция к
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восстановлению, а в отдельных случаях даже к гиперфункции ЩЖ. У

большинства пациентов COVID-19 индуцировал гипофункцию ЩЖ. Поэтому

у лиц с гипотирозом при заболевании COVID-19 нежелательно прерывать

терапию АИТ тироидными гормонами, которые могут стать важным звеном

лечения и реабилитации.
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