ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу
студента 6 курса Медицинского факультета СПбГУ
ЯКОВЛЕВА Дмитрия Сергеевича

на тему:

«ИММУНОЭНДОКРИННЫЕ ОСОБЕННОСТИ БОЛЬНЫХ АУТОИММУННЫМ ТИРОИДИТОМ, ПЕРЕНЕСШИХ COVID-19»

В связи с пандемией COVID-19 закономерно возник вопрос о взаимоотношениях весьма распространенной социальной болезни – аутоиммунного тиреоидита (АИТ) Хасимото с не менее распространенной новой болезнью – коронавирусной инфекцией. Поэтому выпускная квалификационная работа студента 6 курса Медицинского факультета СПбГУ Дмитрия Сергеевича Яковлева посвящена этой актуальной проблеме.

Д.С. Яковлев заинтересовался эндокринологией после того, как прослушал на 3 курсе элективный курс «Эндокринно-обменная диагностика», что явилось для него поводом стать членом кружка СНО кафедры патологии. Ему было поручено исследование периферической красной крови при заболеваниях щитовидной железы, в частности уровня белка острой фазы – ферритина. Изучая первые в Санкт-Петербурге случаи сочетания АИТ с COVID-19, Д.С. Яковлев обнаружил существенное нарастание при этом ферритина, что он и доложил в 2020 г. на Международном симпозиуме, посвященном COVID-19. В результате это сообщение и публикация явились первыми в отечественной литературе и были удостоены Диплома. Поэтому Д.С. Яковлев решил в основу будущей ВКР положить клинко-лабораторные исследования у лиц с сочетанием АИТ и COVID-19.

В обзоре литературы Д.С. Яковлеву удалось осветить основные аспекты воздействия АИТ и COVID-19 на кроветворную систему и отметить роль гиперферритинемии как объективного параметра, отражающего тяжесть течения коронавирусной инфекции у лиц с АИТ, а также рассмотреть влияние гормонов щитовидной железы на течение и прогноз COVID-19

Д.С. Яковлев изучил клинику и катамнез 214 пациентов с АИТ до заболевания COVID-19, в острой фазе, а также в реабилитационном периоде болезни. Ему удалось показать, что в острой фазе COVID-19 абсолютное и относительное содержание лимфоцитов периферической крови, пролактина и антитиреоидных аутоантител падали. Это выражалось в снижении функции щитовидной железы и в менее выраженной лихорадке в острой фазе болезни.

Д.С. Яковлев получил результаты, указывающие на то, что COVID-19 может индуцировать весьма продолжительный гипотироз в периоде реабилитации, и что у лиц с АИТ, получающих тироидные гормоны и заболевших коронавирусной инфекцией, прекращать терапию левотироксином нецелесообразно. На основании изучения у лиц с АИТ уровней лимфоцитов периферической крови в динамике COVID-19 и сопоставления их с патоморфологией щитовидной железы при аутопсии было высказано предположение о роли её лимфоидной инфильтрации в развитии полиорганной аутоиммунной патологии.

При обработке Д.С. Яковлевым материалов исследований и написании ВКР следует отметить высокую степень его самостоятельности и владения методиками современной статистики, что отражено в многочисленных таблицах и наглядных графиках.

Результаты исследований Д.С. Яковлева представлены в 11 опубликованных научных работах, в частности, в Материалах Международных иммунологических и фармакологических конгрессов, Международных симпозиумов по COVID-19, Международных научных конференциях молодых ученых, на которых его сообщения удостоены двух Дипломов.

Новизна полученных результатов заключается в демонстрации роли гиперферритинемии и лимфопении в патогенезе COVID-19 у лиц с АИТ, что важно для практического здравоохранения.

Все это позволило утвердить Д.С. Яковлева в должности лаборанта-исследователя при исполнении Соглашения от 13.05.2022 №22-15-00113 между Российским научным фондом, СПбГУ и руководителем проекта «Иммунонейроэндокринные звенья патогенеза COVID-19 и постковидного синдрома» Л.П. Чуриловым.

ВКР Д.С. Яковлева выполнена в полном соответствии с предъявляемыми к ней требованиями, заслуживает высокой оценки и может быть допущена к защите.

2 июня 2022 года.

Научный руководитель:
профессор кафедры патологии
медицинского факультета СПбГУ,
к.м.н., доцент Ю.И. СТРОЕВ